INDICAÇÃO Nº 0146/11
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo DEMUTRAN no
sentido de estabelecer via preferencial em toda extensão da Av. Victor Valentie de Oliveira a
partir da Rua Rui Barbosa, ou seja, tornando-a preferencial também no cruzamento com a Rua
Francisco Lopreatto.

Lida na Sessão de 02/08/2011                              Despacho em 02/08/2011
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente,  na forma regimental  e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

providências sejam tomadas pelo DEMUTRAN no sentido de estabelecer via preferencial em

toda  extensão  da  Av.  Victor  Valentie  de  Oliveira  a  partir  da  Rua  Rui  Barbosa,  ou  seja,

tornando-a preferencial também no cruzamento com a Rua Francisco Lopreatto.

JUSTIFICATIVA:

A Av. Victor Valentie de Oliveira tem a preferencial desde o cruzamento com a Rua

Rui  Barbosa  até  a  confluência  com  a  Av.  Sagrado  Coração  de  Jesus,  excetuando-se  o

cruzamento em que a preferencial se torna a Rua Francisco Lopreatto.

Não  vemos  qualquer  razão  técnica  para  aquela  rua,  com  menor  extensão  e  com

muito menos movimento de veículos, ter a precedência de trânsito. Isso tem confundido os

motoristas  (ainda  mais  que  no  local  a  sinalização  de  solo  está  uma  lástima),  fato

comprovado pelas colisões que já aconteceram.

Assim, solicitamos ao Prefeito que determine as providências necessárias no sentido

de atender nosso pedido.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 02 de agosto de 2011.

Pedro Carlos Garcia Dias
Dr. Pedro - PV - autor

Dr. Francisco Dias Mançano Jr.
PSDB - autor

Flávio Alex Maduro Nilza Marciano de Paiva Lima

                    INDICAÇÃO Nº 0146/11
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo DEMUTRAN no
sentido de estabelecer via preferencial em toda extensão da Av. Victor Valentie de Oliveira a
partir da Rua Rui Barbosa, ou seja, tornando-a preferencial também no cruzamento com a Rua
Francisco Lopreatto.

Lida na Sessão de 02/08/2011                              Despacho em 02/08/2011
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

DEM - autor Nilza do Cibalena - PP - autor